Bilindiği gibi mutasavvıflar tarafından Mûsâ-Hızır kıssasına, tasavvufî terbiyenin ve mürîd-mürşid ilişkilerinin temellendirilmesi bakımından büyük önem verilmektedir.

Risâlenin yazılması ile ilgili başka bir muhtemel sebep olarak da, Zemahşerî (v. 538/1143) ve Beyzâvî (v. 685/1286)'nin tefsirlerindeki bazı görüşlerle ilgili Bâli Efendi'nin kendi düşüncelerini ve duruşunu ortaya koyma arzusu gösterilebilir.

Bâli Efendi bu risâlesinde sırasıyla Bakara 2/30-33, Meryem 19/71, A'râf 7/172-173, Ahzâb 33/72, En'am 6/78-79, Bakara 2/255, A'râf 7/143-144, Kehf 18/60-82 ve Âlü İmrân 3/31 âyetlerini işâri/tasavvufî yönden ve kısmen de kelâmî yönden ele almıştır.

Veyahut melekler, “Cinler tâifesinin yerine insanın geçirilmesindeki hikmet, cinlerin fesat çıkarmasıdır; fakat bizim seni tesbîh etmemiz, bu fesadın tam zıddı olduğu halde, bizi değil de bir diğer fesat çıkaracak varlık olan insanı orada halife yapman, senin şanına yakışır mı?” diye de düşünmüş olabilirler. Ayrıca Bâli Efendi’ye göre melekler bu sözü,

⁵ Konuyla ilgili görüşler için bkz: Râzî, *Mefâtihu’l-Gayb*, II, 234-255, Beyrut, 1401/1981.

⁶ Bâli Efendi, *Tahkikâtü Bâli (Tefsîru Âyâtin Muhtelifi)*, vr. 1b.

⁷ Bâli Efendi, age, vr. 2a.

⁸ Bâli Efendi, age, vr. 2a. Karş: Taberî, *Câmiu’l-Beyân an Te’vili Âyi’l-Kur’ân*, I, 486, Kâhire, 1422/2001.

Allah'ın yeryüzünü kendilerine temelli bir mülk olarak vermiş olduğu; bu mülkü, orada fesat çıkarmadıkça kendilerinin elinden almayacağı ve kendilerinin Allah'a itaat konusunda sebatkâr oldukları zannından hareketle söylemişlerdir.

Bu noktada bir karşılaştırma yapmak gerekirse, ezeli misâkla ilgili bu âyetleri hakikat olarak değerlendiren Bâli Efendi'den farklı olarak, müfessir Zemahşerî (v. 538/1143), söz konusu âyetlerde anlatılan olayın fiilen gerçekleşmediğini; bunun bir temsil ve tahyilden ibaret olduğunu ifade etmektedir. Buna göre âyetin anlamı, Yüce Allah tarafından, kendisinin varlığı ve Rab'liği konusunda insan için delillerin ortaya konulması ve sahip olduğu akıl sayesinde insanın, Allah'ın varlığı sonucuna ulaşabilme ve dalâletle hidâyet arasında ayırım yapabilme kabiliyetiyle yaratılmış olmasıdır.

⁷³ Bâli Efendi, age, vr. 19b-20a.

Nitekim Ehl-i Sünnet âlimleri, Hz. Mûsâ'nın bu şekilde Allah'ı görmek istemesini, ru'yetullah'ın genel itibarıyla imkân dahilinde olmasına dair bir

Bâli Efendi, ru'yetullahla ilgili bazı müfessirlerden de nakillerde bulunmaktadır. Meselâ onun aktardığına göre Beyzâvî (v. 685/1286), söz konusu âyetle ilgili olarak şunları söylemektedir: “Bu âyet, genel itibariyle Allah'ı görmenin imkân dâhilinde olduğuna dair bir delildir; çünkü peygamberlerin imkânsız olan bir şeyi, özellikle de onlar için cehâlet anlamına gelecek Allah'la ilgili bir şeyi O'ndan istemeleri muhaldir.

Çünkü Bursevî'ye göre Hz. Mûsâ o zaman, henüz işin başında olan bir insan durumunda değil, Hz. Muhammed (sav)'in mîraçtaki durumuna benzer bir durumda, Sinâ Dağı'nda Allah ile buluşma makamında idi. Bursevî, bu konuyu şeyhi Osman Fazlî Efendi (v. 1102/1691)'ye sormuş; o da Hz. Mûsâ'nın içinde bulunduğu beşer olma ve bir beden içinde olma halinin ru'yete mâni olduğunu söylemiştir. Bu sefer Bursevî şeyhine, Hz. Muhammed'in mîraçta Rabbini gördüğünü hatırlatmış; o da cevap olarak, Hz.